Kültürel bir misyondan dinî ve ilmî bir misyona
geçmesiyle beraber şiir, İslâmiyet’in ilerleyen dönemlerinde kendisi gibi
Arapça olan kelâm-ı ilâhî’nin anlaşılmasında temel kaynaklardan biri hâline
gelir. Bunun yanı sıra Hz. Ömer (ra) (öl. 23/644) ve Hz. Abdullah İbn Abbas
(ra) (öl. 68/687-88) gibi sahâbîlerin şiire ilgi duymaları ve Kur’ân’da anlaşıl-
mayan lugavî bir meselenin çözümünü şiirde aramaları gibi faaliyetler de şi-
irin dinî anlamda önemli bir rol oynamasında etkili olur. İlimlerin teşekkül
sürecine girdiği, tedvin ve tasnif çalışmalarının arttığı II./VIII.

Yazara göre iki dönemin şiirleri arasındaki farklılık lafızlardan
kaynaklı değildir. Farklılığın nahiv ve sarf kaidelerinin alışılmışın dışında
kullanılmasından da ileri geldiği söylenemez. Bu durumda geriye söz konusu
farklılığın oluşmasının sebebi olarak Abdülkâhir el-Cürcânî’nin (öl. 471/1078-
79) üzerinde durduğu nazım teorisi kalır. Kelimelerin Arap dilinin gramer ku-
rallarına bağlı kalarak birbiriyle irtibatlı olacak şekilde yan yana dizilmesi an-
lamına gelen nazım, aynı dilde yazılmış iki sözün birbirinden ayrıldığı nok-
taların ve sözlerden hangisinin üstün olduğunun belirlenmesine yardımcı
olur.

Yazar, bu olasılığın önüne geçmek adına muallaka şairi İm-
ruülkays’ın kasidesinin içeriğini beyitlerdeki geçişlere dikkat çekerek aktarır.
Onun tespitine göre Câhiliye şiirinde hiçbir uzun kaside tek bir konudan oluş-
mamaktadır. Hâzim el-Kartâcennî’nin (öl. 684/1285) konuyla ilgili açıklama-
larından hareketle bunun sebebine değinen yazar, Câhiliye şairlerinin tek bir
konunun dinleyicide oluşturması muhtemel usançlık nedeniyle kasidenin en-
vaıçeşit konulardan oluşmasının gerek mütekellim gerek de muhatap açısın-
dan daha yerinde olduğuna dikkat çeker.

İmruülkays’ın aksine kendi meziyetlerini
değil, şiirlerinde ismen zikrettiği kahramanların meziyetlerini dile getirmiştir.
Buradan hareketle şiir eleştirisinin önemli meselelerinden biri olan ve şairle-
rin sınıflandırılmasını esas alan tabakât kavramına değinen yazar, İbn
Sellâm’ın (öl. 231/846 [?]) İmruülkays ve Züheyr’i aynı tabakada ele almasının
işlenen temalardan ziyade şiir sanatı yönüyle olduğunu ifade eder. Ona göre
İbn Sellâm; iki şairin şiirlerinin kaliteli, dil yönüyle kusursuz, portre ve tasvir
açısından başarılı olduklarını fark eder.